
1 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
Информационный бюллетень муниципального образования «Сельское поселение Салым» 
  

№ 45 (440) 24.12.2024                                                                                                             Содержание 
 
Нормативные правовые акты администрации 
 

Постановление администрации от 23 декабря 2024 года №263 -п 
«Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории сельского поселения Салым при 
проведении православного праздника «Крещение Господне» ……………………………………………………….2 
 
Постановление администрации от 23 декабря 2024 года №264 -п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 15 декабря 2023 года 
№198-п «О мероприятиях по повышению бюджетной эффективности и по исполнению решения Совета 
депутатов сельского поселения Салым от 08 декабря 2023 года №27 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования сельское поселение Салым на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» ….3 
 
Постановление администрации от 23 декабря 2024 года №265 -п 
«О мероприятиях по повышению бюджетной эффективности и по исполнению решения Совета депутатов 
сельского поселения Салым от 13 декабря 2024 года №93 «Об утверждении бюджета муниципального 
образования сельское поселение Салым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»…………………….5 
 
Постановление администрации от 23 декабря 2024 года №266 -п 
«О введении особого противопожарного режима на территории сельского поселения Салым» ………………..9 
 

  



2 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 23 декабря 2024 года № 263 -п 
«Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории сельского поселения Салым 
при проведении православного праздника «Крещение Господне»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09 октября 2007 года № 241-п «Об утверждении 
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в 
целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории сельского поселения Салым 
при проведении православного праздника «Крещение Господне» 18-19 января 2025 года, п о с т а н о в л я 
ю: 
 
1. Определить место обустройства купели для проведения православного праздника «Крещение 

Господне» 18-19 января 2025 года на озере Сырковый Сор. 
2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности граждан во время проведения 

христианского праздника «Крещение Господне», согласно приложению. 
3. Назначить ответственным лицом за организацию мероприятий по безопасности людей, при 

проведении религиозного праздника «Крещение» в сельском поселении Салым – заместителя главы 
сельского поселения Салым Черкезова Генади Саввича, контактный телефон: раб. 316-430. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от формы 
собственности принять участие в реализации мероприятий плана. 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления сельского поселения Салым. 

 
 
Глава поселения      Н.В. Ахметзянова 
 
 

                                                 Приложение 
                                                                             к постановлению администрации 

                                                                              сельского поселения Салым 
                                                                   от 23 декабря 2024 года № 263-п  

 

План мероприятий по обеспечению безопасности граждан во время проведения  
православного праздника "Крещение Господне" 

 
№ 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственные 

1 Очистка территории на берегу озера Сырковый 
Сор 

17 января Администрация с.п. Салым, МКУ «Административно-
хозяйственная служба» (по согласованию) 

2 Информационно-разъяснительная работа о 
соблюдении мер безопасности: 
- распространение памяток.  

18,19 
января 

Администрация с.п. Салым, Православный приход святых 
апостолов Петра и Павла (по согласованию) 

3 Проведение работ по замеру толщины льда  14 января МКУ «ЕДДС Нефтеюганского района», ГИМС МЧС России по 
ХМАО-Югре 

4 Проведение отбор проб воды для лабораторных 
исследований с целью оценки безопасности для 
здоровья населения 

13 января Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО-Югре 
в г. Нефтеюганске и Нефтеюганском районе и в г. Пыть-Яхе» 
(по согласованию) 

5 Изготовление купели (не более 1,8м) с барьерами 
из льда 

13-17 января Православный приход святых апостолов Петра и Павла сп. 
Салым, Самсоновского ЛПУ МГ (по согласованию) 

6 Рубка льда и установка купели на озере Сырковый 
Сор, установка противоторанных барьеров из 
льда 

18 января Православный приход в честь святых первоверховных 
апостолов Петра и Павла с.п. Салым, МКУ 
«Административно-хозяйственная служба» (по 
согласованию) 

7 Установка палатки для переодевания  18 января Администрация с.п. Салым, МКУ «Административно-
хозяйственная служба» (по согласованию) 

8 Установка предупреждающих табличек: 
- въезд на озеро Сырковый Сор запрещен, 

18 января Администрация с.п. Салым 



3 
 

- нахождение на льду свыше 20 человек 
запрещено; 
- о соблюдении мер безопасности нахождения на 
льду. 

9 Обеспечение дежурства на берегу озера 
Сырковый Сор 

с 11.00 до 24.00 ч 
19 января 

Администрация с.п. Салым, БУ ХМО-Югры «Нефтеюганская 
районная больница», ОП № 2 ОМВД России по 
Нефтеюганскому району, народна дружина с.п. Салым 
(по согласованию) 

10 Крестный ход на озеро. Великое освещение воды 11-00 ч 
19 января 

Православный приход в честь святых первоверховных 
апостолов Петра и Павла с.п. Салым (по согласованию) 

11 Установка освещения места забора воды и 
купания 

с 16-00 ч. до 24-
00 ч. 

19 января 

МКУ «Административно-хозяйственная служба», ОА ПЭК 
Горэлектросети (по согласованию) 

12 Организация работы пункта раздачи горячего чая 
и свежей выпечки 

19 января ВПП «Единая Россия», НРМОБУ «Салымская СОШ № 1», 
НРМОБУ «Салымская СОШ № 2» 
(по согласованию) 

13 Организация по закрытию купели (уборка палатки, 
освещения, установка оградительной ленты) 

20 января МКУ «Административно-хозяйственная служба» (по 
согласованию) 

 
 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 23 декабря 2024 года № 264 -п 
«О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 15 декабря 2023 
года № 198-п «О мероприятиях по повышению бюджетной эффективности и по исполнению решения 
Совета депутатов сельского поселения Салым от 08 декабря 2023 года № 27 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования сельское поселение Салым на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов» 
 
 

В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 2 протокола 
заседания Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2017 года № 85, в 
целях реализации решения Совета депутатов сельского поселения Салым от 08 декабря 2023 года № 27  
«Об утверждении бюджета муниципального образования сельское поселение Салым на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов», активизации работы по мобилизации доходов в бюджет сельского 
поселения Салым, сокращения размера дефицита бюджета, повышения качества и эффективности 
управления муниципальными финансами,  п о с т а н о в л я ю: 
 
1. В постановление администрации сельского поселения Салым от 15 декабря 2023 года № 198-п «О 

мероприятиях по повышению бюджетной эффективности и по исполнению решения Совета 
депутатов сельского поселения Салым от 08 декабря 2023 года № 27 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования сельское поселение Салым на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов», изложив  приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению  к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном 
бюллетене «Салымский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления сельского поселения Салым. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы поселения по 

финансовым и имущественным вопросам Антипьеву Н.И. 
 
 
Глава поселения         Н.В. Ахметзянова 
 
 
 



4 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

сельского поселения Салым 
от 23 декабря 2024 года № 264-п 

 
«Приложение 

к постановлению администрации  
сельского поселения Салым 

от 15 декабря 2023 года № 198-п 

 
ПЛАН 

мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга 
сельского поселения Салым на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
реализации 

Нормативный 
правовой акт или иной 
документ 

Целевой 
показатель 

Значение целевого 
показателя 

Бюджетный эффект от 
реализации мероприятий 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Мероприятия по росту доходов бюджета сельского поселения Салым 

1.1 

Дополнить перечень 
муниципального имущества 
сельского поселения Салым, 
предназначенного к 
приватизации в 2024 году, 
высвободившимися объектами 
недвижимости, не 
предназначенными для 
исполнения органами местного 
самоуправления сельского 
поселения Салым своих 
полномочий 

ведущий 
специалист 
Шумкина М.С. 

до 
31.12.2024 
 

Решение Совета 
депутатов сельского 
поселения Салым от 
27.10.2023 года № 13 
«Об утверждении 
прогнозного плана 
(программы) 
приватизации 
муниципального 
имущества на 2024 
год» 

увеличение 
доходов от 
приватизации, за 
счет 
дополнительного 
включения 
имущества в 
перечни имущества 
администрации 
сельского 
поселения Салым, 
предназначенного к 
приватизации, тыс. 
рублей 

9 317,9 - - 9 317,9 0,0 0,0 

1.2 
Претензионно-исковая работа 
по взысканию задолженности 

Заместитель 
главы поселения 
Антипьева Н.И., 
заместитель 
директора МКУ 
«Административ
но-
хозяйственная 
служба» Дасаева 
С.Е. 
 

в течение года 

Претензии о 
погашении 
задолженности, 
исковые заявления о 
взыскании 
задолженности 
 

прирост доходов от 
претензионно-
исковой работы к 
сумме неналоговых 
доходов бюджета  
сельского 
поселения Салым, 
первоначально 
утвержденных 
решением Совета 
депутатов о 
бюджете на 
текущий год и 
плановый период, % 

14,3 - - 1 005,1 0,0 0,0 

 Итого по доходам     - - - 
10 323,
0 

0,0 0,0 

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета сельского поселения Салым 

2.1 

Экономический эффект 
бюджета от осуществления 
закупок товаров, работ, услуг 
для муниципальных нужд. 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 
 

ежеквартальн
о 
предоставлен
ие 
информации в 
отдел по учету 
и отчетности 
до 5 числа, 
следующего 
за отчетным 
периодом 

Решение Совета 
депутатов сельского 
поселения Салым от 
08.12.2023 № 27 «Об 
утверждении 
бюджета 
муниципального 
образования сельское 
поселение Салым на 
2024 год 
и плановый период 
2025-2026 годов» 

млн.руб. 7,6 0 0 7,6 20,0 25,0 

 Итого по расходам     7,6 0,0 0,0 7,6 20,0 25,0 

» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 23 декабря 2024 года № 265 -п 
«О мероприятиях по повышению бюджетной эффективности и по исполнению решения Совета 
депутатов сельского поселения Салым от 13 декабря 2024 года № 93 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования сельское поселение Салым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов» 
 

В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 2 протокола 
заседания Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2017 года №85, в 
целях реализации решения Совета депутатов сельского поселения Салым от 13 декабря 2024 года №93  
«Об утверждении бюджета муниципального образования сельское поселение Салым на 2025 год и 
плановый период 2026 и 20276 годов», активизации работы по мобилизации доходов в бюджет 
сельского поселения Салым, сокращения размера дефицита бюджета, повышения качества и 
эффективности управления муниципальными финансами,  п о с т а н о в л я ю: 
 
1. Принять к исполнению бюджет сельского поселения Салым на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов. 
2. Утвердить план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета и сокращению 

муниципального долга сельского поселения Салым на 2025 год плановый период 2026 и 2027 годов 
согласно приложению. 

3. Отделу по учету и отчетности администрации сельского поселения Салым (далее – Отдел по учету) 
представлять в Департамент финансов Нефтеюганского района (далее – Департамент финансов) 
информацию о выполнении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета 
и сокращению муниципального долга сельского поселения Салым на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов, по форме и в сроки, установленные им. 

4. В целях повышения уровня администрирования доходов при исполнении бюджета сельского 
поселения Салым, а также в целях оперативного формирования ожидаемой оценки поступления 
доходов в бюджет сельского поселения Салым главным администраторам (администраторам) 
доходов бюджета поселения представлять в Отдел по учету:  
4.1. Ежемесячно до 28-го числа текущего месяца сведения о помесячном распределении доходов в 

бюджет сельского поселения Салым в 2025 году с приложением пояснительной записки. 
4.2. Ежеквартально до 3-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о 

причинах отклонения фактических поступлений доходов в отчетном периоде текущего 
финансового года от фактического поступления доходов за аналогичный период прошедшего 
финансового года в разрезе кодов бюджетной классификации доходов, администрируемых 
соответствующим главным администратором, (администратором) доходов бюджета. 

4.3. Ежегодно до 12-го числа месяца, следующего за отчетным финансовым годом, аналитическую 
информацию: 

− об исполнении уточненного годового плана доходов по кодам бюджетной классификации 
доходов, администрируемых соответствующим главным администратором, 
(администратором), с обоснованием причин возникших отклонений фактических 
поступлений от уточненного плана; 

− о причинах отклонений фактического поступления доходов в отчетном году от 
фактического поступления доходов в прошедшем финансовом году по кодам бюджетной 
классификации доходов, администрируемых соответствующим главным 
администратором, (администратором). 

5. Главным администраторам (администраторам) доходов бюджета, главным распорядителям 
(распорядителям), получателям средств бюджета сельского поселения Салым назначить 
должностных лиц, ответственных за представление информации по реализации настоящего 
постановления и представить информацию в Департамент финансов. 

6. Главным распорядителям (распорядителям), получателям средств бюджета сельского поселения 
Салым, главным администраторам (администраторам) доходов бюджета сельского поселения 
Салым: 



6 
 

6.1. Обеспечить исполнение бюджета с учётом основных направлений бюджетной политики и 
основных направлений налоговой политики сельского поселения Салым на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годов.  

6.2. Обеспечить в пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств своевременное 
исполнение расходных обязательств.  

6.3. Не допускать образование просроченной кредиторской задолженности по заработной плате 
работникам муниципальных учреждений и по отчислениям от нее во внебюджетные фонды, 
налогам, оплате коммунальных услуг, а также по другим социально значимым и 
первоочередным расходам бюджета сельского поселения Салым. 

6.4. Обеспечить эффективное использование межбюджетных трансфертов, полученных в форме 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из федерального и регионального 
бюджетов, а также достижение целевых показателей, обеспечивать выполнение условий в 
соответствии с подписанными соглашениями между администрацией Нефтеюганского района и 
сельским поселением Салым.    

6.5. Представлять в отдел по учету и отчетности: 

− ежемесячно до 3-го числа месяца, следующего за отчетным, сведения об экономии 
бюджетных ассигнований, сложившейся по итогам осуществления закупок, товаров, работ, 
услуг для муниципальных нужд, в целях использования указанных данных при 
корректировке бюджета сельского поселения Салым в текущем финансовом году и 
сокращения объема дефицита бюджета сельского поселения Салым; 

− ежегодно до 19 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, сведения для 
проведения оценки качества финансового менеджмента. 

6.6. Обеспечить контроль за выполнением трехстороннего соглашения «О минимальной заработной 
плате в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», постановления администрации 
сельского поселения Салым от 15 декабря 2016 года № 231-п «Об установлении предельного 
уровня соотношения средней заработной платы руководителей, их заместителей, главных 
бухгалтеров муниципальных учреждений администрации сельского поселения Салым». 

6.7. Нести ответственность за своевременное представление и размещение изменений об 
учреждениях на официальном сайте для размещения информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях (www.bus.gov.ru). 

6.8. Обеспечить целевой характер использования средств, выделяемых на реализацию наказов 
избирателей депутатам Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.  

6.9. Не допускать увеличение численности работников органов местного самоуправления и 
работников муниципальных учреждений сельского поселения Салым, увеличения количества 
учреждений, за исключением случаев принятия решения по перераспределению полномочий, 
образования новых полномочий или в результате ввода новых объектов социальной сферы. 

6.10. Продолжить передачу части полномочий (функций) органов местного самоуправления и 
муниципальных услуг в многофункциональные центры. 

6.11. Не допускать необоснованного увеличения количества принимаемых расходных обязательств, 
принять меры по оптимизации действующих расходных обязательств. 

6.12. Осуществлять контроль за:  

− эффективностью использования имущества, земельных участков; 

− достижением планируемых показателей качества и объема оказываемых услуг;  

− финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений сельского 
поселения Салым; 

− исполнением Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»; 

7. Ответственным за реализацию муниципальных программ, предложения по перераспределению 
объемов финансирования в разрезе отдельных мероприятий муниципальных программ 
представлять в Отдел по учету в трёхдневный срок после согласования и принятого решения 

http://www.bus.gov.ru/


7 
 

Координационного совета по проведению экспертизы и оценки реализации муниципальных 
программ и ведомственных целевых программ.  

8. Отделу по учету, в целях обеспечения правомерного, целевого и эффективного использования 
бюджетных средств, передаваемых из бюджетов разных уровней в виде субвенций и субсидий 
бюджету сельского поселения Салым: 
8.1. Своевременно вносить предложения по возврату или перераспределению объемов субвенций, 

субсидий в случае невыполнения или изменения среднегодовых сетевых показателей, 
используемых в формализованной методике при расчете субвенций, а также между 
программами и подпрограммами. 

8.2. Своевременно осуществлять контроль, включая ведомственный, за использованием субвенций, 
субсидий, их получателями, в соответствии с условиями и целями, определенными при 
предоставлении указанных средств из бюджетов разных уровней. 

8.3. Своевременно представлять в уполномоченные исполнительные органы государственной 
власти Нефтеюганского района отчет о расходовании средств. 

9. Установить, что заключение и оплата получателями средств бюджета сельского поселения Салым 
договоров (муниципальных контрактов) и иных обязательств, исполнение которых осуществляется 
за счет средств бюджета сельского поселения Салым в 2025 году, осуществляются в пределах, 
доведенных до них лимитов бюджетных обязательств в соответствии с бюджетной классификацией 
Российской Федерации, с учетом принятых и неисполненных обязательств.  

10. Установить, что получатели средств бюджета: 
а) осуществляют оплату по заключенным договорам (контрактам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг и аренде имущества для муниципальных нужд после 
подтверждения поставки товаров, выполнения (оказания) предусмотренных указанными 
договорами (контрактами) работ (услуг), если не установлена возможность авансовых 
платежей; 

б) вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 100 процентов от суммы договора 
(контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий 
финансовый год, – по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи; на 
поставку продовольствия, полученного в результате сельскохозяйственной деятельности 
товаропроизводителей, зарегистрированных и осуществляющих производство и реализацию 
товаров на территории Нефтеюганского района; о подписке на печатные (электронные) 
издания и об их приобретении; об обучении на курсах повышения квалификации, об участии в 
научных, методических, научно-практических и иных конференциях, об участии в семинарах и 
совещаниях; о приобретении горюче-смазочных материалов; на приобретении авиа и 
железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом; по 
реализации грантов; по организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и 
молодежи; по оплате санаторно-курортных, туристских и оздоровительных путевок; по 
договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств, по страхованию имущества муниципального образования, по 
обязательному страхованию лиц, замещающих муниципальные должности и лиц, замещающих 
должности муниципальной службы; по договорам (муниципальным контрактам), заключенным 
с организаторами выставочно-ярмарочных мероприятий, по выплатам в части аварийно-
спасательных, поисково-спасательных, противопожарных работ, работ по ликвидации 
стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, приобретение товаров, работ и услуг 
направленных на профилактику и устранение последствий распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), по договорам (муниципальным контрактам) связанным с 
арендой помещений для обеспечения исполнения полномочий ОМСУ, а также по договорам 
(муниципальным контрактам) для осуществления закупки товаров, работ или услуг на сумму, не 
превышающую 600,00000 тысяч рублей; 

в) вправе предусматривать авансовый платеж в размере, не превышающим 30 процентов суммы 
договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств по 
соответствующему коду бюджетной классификации, доведенных на соответствующий 



8 
 

финансовый год, по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не 
предусмотрено действующими нормативно-правовыми актами; 

г) вправе осуществлять оплату по договорам (контрактам) энергоснабжения, теплоснабжения, 
газоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации. 

11. Направлять в Департамент финансов района для принятия к постановке на учет бюджетные 
обязательства с учетом остатков лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год по 
соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, возникающих на 
основании: 

− муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
сведения о котором подлежат включению в определенный законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд реестр контрактов (далее – соответственно 
муниципальный контракт, реестр контрактов); 

− муниципального контракта, заключенного в соответствии с пунктами 4, 5 и 23 части 1 статьи 93 
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

− соглашений о предоставлении субсидии муниципальным бюджетным (автономным) 
учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям. 

12. Обеспечить повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе не допускать 
необоснованного увеличения количества принимаемых расходных обязательств. 

13. Не допускать нецелевого использования субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
полученных из бюджета Нефтеюганского района и имеющих целевое назначение. 

14. Провести анализ обоснованности и эффективности применения налоговых расходов и принять 
меры по их оптимизации. 

15. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном 
бюллетене «Салымский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления сельского поселения Салым. 

16. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и применяется с 01 января 2025 
года. 

17. Контроль за выполнением постановления возложить на Антипьеву Н.И. 
 
 
Глава поселения                             Н.В. Ахметзянова 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

сельского поселения Салым 
от 23 декабря 2024 года № 265-п 

 
ПЛАН 

мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга 
сельского поселения Салым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
реализации 

Нормативный 
правовой акт или 
иной документ 

Целевой 
показатель 

Значение целевого  
показателя 

Бюджетный эффект 
от реализации 
мероприятий, тыс.руб 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2. Мероприятия по росту доходов бюджета сельского поселения Салым 

1.1 

Дополнить перечень  
муниципального имущества 
сельского поселения 
Салым, предназначенного к 
приватизации в 2025 году, 
высвободившимися 
объектами недвижимости, 
не предназначенными для 

ведущий специалист 
Шумкина М.С. 

До 
31.12.2025 
 

Проект решения 
Совета депутатов 
сельского 
поселения Салым 
«Об утверждении 
прогнозного плана 
(программы) 
приватизации 

увеличение доходов от 
приватизации, за счет 
дополнительного 
включения имущества в 
перечни имущества 
администрации 
сельского поселения 
Салым, 

500,0 - - 0,0 0,0 0,0 



9 
 

исполнения 
органами местного 
самоуправления сельского 
поселения Салым своих 
полномочий 

муниципального 
имущества на 2025 
год» 

предназначенного к 
приватизации, тыс. 
рублей 

1.2 
Претензионно-исковая 
работа по взысканию 
задолженности 

Заместитель главы 
поселения 
Антипьева Н.И., 
заместитель 
директора МКУ 
«Административно-
хозяйственная 
служба» Дасаева С.Е. 
 

в течение 
года 

претензии о 
погашении 
задолженности, 
исковые заявления 
о взыскании 
задолженности 
 

прирост доходов от 
претензионно-исковой 
работы к сумме 
неналоговых доходов 
бюджета  
сельского поселения 
Салым, первоначально 
утвержденных 
решением Совета 
депутатов о бюджете на 
текущий год и плановый 
период, % 

9,0 - - 1 107,0 0,0 0,0 

 Итого по доходам     - - - 560,0 0,0  0,0  

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета сельского поселения Салым 

2.1 

Экономический эффект 
бюджета от осуществления 
закупок товаров, работ, 
услуг для муниципальных 
нужд. 

главные 
распорядители 
бюджетных средств 
 

ежеквартал
ьно 
предоставл
ение 
информаци
и 
в 
департамен
т финансов 
до 5 числа, 
следующег
о 
за 
отчетным 
периодом 

Решение Совета 
депутатов 
сельского 
поселения Салым 
от 13.12.2024 № 93 
«Об утверждении 
бюджета 
муниципального 
образования 
сельское поселение 
Салым на 2025 год 
и плановый период 
2026-2027 годов» 

млн.руб. 0 0 0 15,0 20,0 25,0 

 Итого по расходам     0,0 0,0 0,0 15,0 20,0 25,0 

 
 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 23 декабря 2024 года № 266 -п 
«О введении особого противопожарного режима на территории сельского поселения Салым» 
 

В соответствии Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением администрации 
Нефтеюганского района от 03.06.2011 №887-па «О порядке введения особого противопожарного 
режима на территории муниципального Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры», в целях стабилизации обстановки с пожарами и их последствиями на территории 
сельского поселения Салым в период Новогодних и Рождественских праздничных дней, п о с т а н о в л я 
ю:  
1. Ввести на территории сельского поселения Салым особый противопожарный режим с 28.12.2024 до 

09.01.2025. 
2. Утвердить дополнительный план мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, а 

также травматизма и гибели при них людей на территории сельского поселения Салым согласно 
приложению. 

3. Рекомендовать ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» пожарной части п. Салым усилить функции 
надзора в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации. 

4. Рекомендовать председателям садоводческих, огороднических товариществ: 
4.1. Организовать и провести агитационно-разъяснительную работу по вопросам соблюдения 

требований пожарной безопасности при нахождении граждан в дачных домах, подготовки к 
использованию первичных средств пожаротушения, создания запасов воды для защиты от 
возможных пожаров жилых домов и хозяйственных построек, о мерах пожарной безопасности 
в период новогодних и рождественских праздников, правилах использования пиротехнических 
изделий и опасности при неосторожном обращении с ними, правилах эксплуатации бытовых 
газовых баллонов, ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, в том 
числе путем распространения памяток и листовок. 



10 
 

4.2. Принять меры по содержанию имеющихся источников наружного противопожарного 
водоснабжения в исправном состоянии (наличие указателей у водоисточников, подъездов к 
водоисточникам, запасов воды в пожарных водоемах).  

4.3. Организовать на территории садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ 
патрулирование с целью предупреждения нарушений требований пожарной безопасности, 
обнаружения пожаров (загораний) на ранней стадии и немедленного сообщения информации о 
данных фактах в подразделения пожарной охраны и муниципальное казенное учреждение 
«Единая дежурно-диспетчерская служба Нефтеюганского района. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от их 
организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, главам крестьянских 
(фермерских) хозяйств, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Салым: 
5.1. Провести внеплановые противопожарные инструктажи с работниками подведомственных 

организаций, подрядных организаций, и работающими вахтовым методом, по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников, 
правилах использования пиротехнических изделий и опасности при неосторожном обращении 
с ними, правилах эксплуатации бытовых газовых баллонов, порядка вызова подразделений 
пожарной охраны, ответственности за нарушение требований пожарной безопасности. 

5.2. Провести проверку противопожарного состояния объектов и принять меры к устранению 
выявленных нарушений. 

5.3. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения. 
5.4. Организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственных подъездов специальной 

техники к зданиям, строениям и сооружениям, а также источникам противопожарного 
водоснабжения на подведомственных территориях. 

5.5. Организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной 
охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники; 

5.6. Предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющуюся водовозную и 
поливочную технику (с обеспечением водительского состава и горючесмазочными 
материалами). 

5.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств связи для сообщения о пожаре в пожарную 
охрану и муниципальное казённое учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба 
Нефтеюганского района». 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования). 

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой 
 
 
Глава поселения          Н.В. Ахметзянова 

 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

сельского поселения Салым 
от 23 декабря 2024 года № 266-п 

 
ПЛАН 

дополнительных мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, а также травматизма и 
гибели при них людей на территории сельского поселения Салым 

 
№ п/п Мероприятие Ответственные исполнители Срок исполнения 

1 2 3 4 

   1 Доведение до сведения работников администрации сельского поселения, 
подведомственных муниципальных учреждений информации о мерах пожарной 
безопасности, в период новогодних и рождественских праздников, правилах 
использования пиротехнических изделий и опасности при неосторожном 

Администрация с.п. Салым, Руководители муниципальных 
учреждений (по согласованию) 
 

до 28.12.2024 



11 
 

обращении с ними, правилах эксплуатации бытовых газовых баллонов 

   2 Организация и проведение противопожарных инструктажей со всеми 
работниками с доведением информации о мерах пожарной безопасности, в 
период новогодних и рождественских праздников, правилах использования 
Пиротехнических изделий и опасности при неосторожном обращении с ними, 
правилах эксплуатации бытовых газовых баллонов 

Руководители предприятий, организаций и учреждений всех 
форм собственности 
(по согласованию) 

до 28.12.2024 

   3 Организация и размещение в многоквартирных жилых домах на 
информационных стендах в местах общего пользования (подъездах) 
информации о мерах пожарной безопасности, в период новогодних и 
рождественских праздников, правилах использования пиротехнических изделий 
и опасности при неосторожном обращении с ними, правилах эксплуатации 
бытовых газовых баллонов.  

Управляющая компания ООО «Зенит» (по согласованию) 
 

до 28.12.2024 

  4 Доведение до сведения населения через средства массовой информации                       
(телевидение, радио, печатные издания) информации об обстановке с пожарами, 
основных причинах их возникновения, о мерах пожарной безопасности, в период 
новогодних и рождественских праздников, правилах использования 
пиротехнических изделий и опасности при неосторожном обращении с ними, 
правилах эксплуатации бытовых газовых баллонов, ответственности за 
нарушение требований пожарной безопасности, порядке вызова подразделений 
пожарной охраны 

Администрация с.п.Салым,  
по согласованию: 
филиал КУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 
«Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району 
(по согласованию) 
 

в период действия особо 
противопожарного режима 

  5 Организация распространения среди населения памяток (листовок, буклетов и 
т.д.) с информацией о мерах пожарной безопасности, в период новогодних и 
рождественских праздников, правилах использования пиротехнических изделий 
и опасности при неосторожном обращении с ними, правилах эксплуатации 
бытовых газовых баллонов, ответственности за нарушения требований 
пожарной безопасности, порядке вызова подразделений пожарной охраны  

Администрация с.п. Салым, по согласованию: 
ОНД и ПР по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому 
району, Филиал КУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по 
Нефтеюганскому району (по согласованию) 

в период действия особо 
противопожарного режима 

   6 Организация проведения профилактических рейдов с целью выявления мест 
несанкционированной реализации пиротехнических изделий  

Отдел надзорной деятельности (по городам Пыть-Ях, 
Нефтеюганск и Нефтеюганскому району) Управления 
надзорной 
деятельности Главного управления МЧС России по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре (далее - ОНД и ПР по 
г. Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району), Отделу 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Нефтеюганскому району (далее - ОМВД по Нефтеюганскому 
району) (по согласованию) 

в период действия особо 
противопожарного режима 

   7 Проведение разъяснительной работы с работниками культовых учреждений по 
вопросам предосторожности при использовании открытого огня в помещениях, 
соблюдения требований пожарной безопасности при проведении мероприятий с 
массовым пребыванием людей  

Администрация с.п. Салым, по согласованию: 
ОНД и ПР по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому 
району), филиал Казенного учреждения Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры «Центроспас- Югория» по 
Нефтеюганскому району (далее - Филиал КУ ХМАО-Югры 
«Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району) (по 
согласованию) 

в период действия особо 
противопожарного режима 

   8 Проведение совместных профилактических рейдов представителей органов 
местного самоуправления, ОНД и ПР по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и 
Нефтеюганскому району на территории населенных пунктов, садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ  

ОНД и ПР по г.Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому 
району, ОМВД по Нефтеюганскому району, Филиал КУ ХМАО-
Югры «Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району (по 
согласованию), администрация с.п. Салым 

в период действия особо 
противопожарного режима 

  9 Патрулирование территории населенных пунктов ответственными 
должностными лицами органов местного самоуправления  

Администрация с.п. Салым в период действия особо 
противопожарного режима 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ВНИМАНИЕ! 

С номерами информационного бюллетеня «Салымский вестник» можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации сельского поселения Салым https://adminsalym.gosuslugi.ru/ 

 

«Салымский вестник» 
Информационный бюллетень 
муниципального образования 
«Сельское поселение Салым» 

 
Учредитель: Администрация 
сельского поселения Салым 

Адрес редакции: 628327 ХМАО-Югра 
Нефтеюганский район, ул. Центральная, 1 

Главный редактор: Черкезов Г.С. 
Ответственный за выпуск и 

распространение бюллетеня 
Каваляускайте К.К. 

Номер подписан в печать: 24/12/2024 
Тираж: 10 экземпляров 

Цена: Бесплатно 

Бюллетень не подлежит 
государственной регистрации 

средств массовой информации в 
соответствии со статьей 12 Закона 

Российской Федерации от 
27.12.1991 №2124-1 «О средствах 

массовой информации» 

https://adminsalym.gosuslugi.ru/

